CAMARA MUNICIPAL DE ‘~c:MkRA

BALSAS-MA EserJfA ja
siHUrVtrierigdo/lie -H

(rjidftfiu \iM-n Iciítsliln
7'CJ rente

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA O DRIGUES

INDICAÇAO NS 24/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais

previstas no art, 96, em especial as definidas no art, 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que

seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal. INDICANDO-LHE:

●  QUE SEJA FEITA A DENOMINAÇÃO DA RUA IMPERATRIZ NO POVOADO BATAVO PARA

RUA PR. MANOEL MACHADO DE CARVALHO.

JUSTIFICAÇÃO

MANOEL MACHADO DE CARVALHO nasceu em 11 de julho de 1963 natural de União- PI, e em
26 de Novembro de 2021 aos 58 anos de idade faleceu de Insuficiência respiratória sepse,
colangiocarcinoma, O PASTOR MANOEL MACHADO DE CARVALHO viveu uma infância muito
difícil no sertão piauiense, filho de pais que cultivavam e viviam exciusivamente da roça, muito
obediente aos pais e um orgulho para os mesmo. Casou-se com Fatima Maria Costa de Carvalho
e desta união nasceram um casal de filhos o primogênito Marcos Frankiim Costa de Carvalho e a
casula Francisnayra Costa de carvalho, em 2002 mudam para a cidade de Balsas, sendo o mesmo
religioso foi pastor em várias congregações da Assembléia de Deus COMADESMA em vários
bairros da cidade de Balsas, um pastor que se destacou por ser amigo de todos, querido pelo jeito
de ser, amoroso e cuidadoso com as palavras, Foi quando em 2015 foi designado para ser Pastor
no Povoado Batavo o qual esteve até o seu falecimento foram quase sete anos, se tornando amigo
e querido por todos na comunidade Batavense, sendo ele um lutador, contribui de várias formas
para o bem de sua comunidade aconselhando e visitando toda a região dos gerais de Balsas, o
mesmo incansavelmente amou a comunidade Batavo e plantou o bem, independente da religião,
e de maneira impressionante cativou a todos, é reconhecido na comunidade da Batavo como
Pastor Amigo de todos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Ht^^ÊtefrCTÍvèLIVEIRArTO^

Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS - CMP.I. 06.777.130/ÜOO1 ● 1 1

Rua Dr José Coelho Noieto, 0° 2008, batrro Polosí  - Cep 65 800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com